
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

N.  39  DEL 6 SETTEMBRE 2014 
 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE ESITO PROCEDURA RELATIVA A CANTIERI DI 
LAVORO 2014 

Vista la deliberazione di Giunta municipale n. 12 del 6 Giugno 2014, di nomina del sottoscritto a 
Responsabile del Servizio Tecnico; 

Ritenuta la propria competenza, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. 267/2000;  

Premesso che la Legge Regionale n. 34 del 22 dicembre 2008, all'art. 32, prevede la possibilità per 
gli Enti locali, in particolar modo per i Comuni, singoli o associati, e per le Comunità Montane, 
organismi di diritto pubblico di cui all’art. 3, comma 26, del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 
163, modificato dal decreto legislativo 31 luglio 2007, n. 113, di promuovere ed attuare delle 
iniziative di impiego temporaneo, (c.d. cantieri lavoro) della durata da due a dodici mesi, come 
normato dalla deliberazione quadro regionale in attività di lavoro e formazione professionale, 
utilizzando soggetti disoccupati di lunga durata, come definiti dalle nuove norme sul collocamento, 
e soggetti sottoposti alle misure restrittive della libertà personale (L.R. 34/08 art. 29 comma 1 l. a e 
b). È previsto un sostegno al reddito dei disoccupati che partecipano alle iniziative; 

Precisato che il cantiere di lavoro è una attività ausiliaria del servizio pubblico, di cui gli Enti locali 
possono avere necessità per realizzare determinati servizi di notevole rilevanza sociale nel campo 
dell'ambiente, dei beni culturali, del turismo o altri servizi pubblici o per effettuare attività di tutela 
o manutenzione del patrimonio pubblico, strutture edilizie, aree verdi, assetto stradale e simili, che 
altrimenti difficilmente riuscirebbero a realizzare.; 

Tenuto altresì conto delle difficoltà che incontrano i soggetti svantaggiati, disoccupati di lunga 
durata, a trovare un inserimento lavorativo; 

Precisato che: 

la partecipazione ai cantieri lavoro non comporta la costituzione di rapporti di lavoro con l’ente 
promotore e gestore e non costituisce titolo preferenziale per la partecipazione a concorsi e/o per 
l’assunzione presso enti o aziende pubbliche; 

per tutta la durata del cantiere di lavoro i lavoratori utilizzati mantengono lo stato di 
disoccupazione; 

ai lavoratori impegnati nei cantieri di lavoro si applicano le norme in materia di diritti, sicurezza e 
previdenza, in quanto compatibili con la particolare natura del cantiere stesso; 

Considerato  che è intenzione del Comune di Piode promuovere un cantiere lavoro finalizzato alla 
cura dell’arredo urbano e del verde pubblico, alla cura, manutenzione  e restauro del patrimonio 
comunale, con particolare riferimento alle strade, al cimitero, alle aree riparie e fluviali;  

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 15 aprile 2014, n. 22-7439 “Impiego temporaneo e 
straordinario di lavoratori disoccupati in cantieri di lavoro promossi dagli Enti di cui al comma 1 



art. 32 LR 34/08 - Riparto fondi a favore delle Province sul Cap. 147240 del bilancio 2014”, la 
quale richiama la seguente normativa: 

- Legge 264/49 “Provvedimenti in materia di avviamento al lavoro e di assistenza dei 
lavoratori involontariamente disoccupati”, in specifico l’art. 59 “Cantieri – scuola” che 
autorizza l’apertura di cantieri-scuola per disoccupati, per l’attività forestale e vivaistica, di 
rimboschimento, di sistemazione montana e costruzione di opere di pubblica utilità; 

- Legge 418/75 “Modifiche e integrazioni della legge 2 aprile 1968, n. 424, in materia di 
cantieri di lavoro e di rimboschimento e sistemazione montana”; 

-  LR 34/08 “Norme per la promozione dell’occupazione, della qualità, della sicurezza e 
regolarità del lavoro” e in particolare l’art. 32 che norma l’attività nei cantieri di lavoro; 

- LR 7/01 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 
-  LR 2/14 ”Bilancio di previsione per l'anno finanziario 2014 e bilancio pluriennale per gli 

anni finanziari 2014-2016”; 

- LR 23/08 “Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e disposizioni concernenti la 
dirigenza ed il personale”; 

 

Viste le comunicazioni in data 30 Aprile 2014 (prot. 380 dell’Ente), da parte della Provincia di 
Vercelli – Settore Formazione, Lavoro e Politiche Sociali – Cultura – Turismo - Energia - VIA- 
Istruzione; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale di questo Ente, n. 11 del 30 Aprile 2014, recante 
specifico atto di indirizzo alla partecipazione del Comune di Piode ai Cantieri di Lavoro 2014; 

Vista la Determinazione di questo Responsabile, in data 14 maggio 2014, n. 16, di approvazione del 
progetto avente la denominazione “Piode 2014”; 

Precisato che il cantiere di lavoro che sarà avviato verrà rivolto esclusivamente a soggetti 
inoccupati e disoccupati in cerca di occupazione, di cui all’articolo 29, comma 1, lett. a) della L.R. 
34/08, come risultante dal competente Centro per l’impiego; 

Considerato che l’art. 32, comma 11, della LR 34/08 stabilisce che il trattamento previdenziale, 
assistenziale ed assicurativo dei lavoratori inseriti nei cantieri di lavoro sia a carico degli Enti 
promotori e utilizzatori secondo le norme vigenti; 

Dato atto che per quanto concerne il trattamento previdenziale, assistenziale e assicurativo dei 
lavoratori inseriti nei cantieri di lavoro attivati ai sensi dell’art. 59 della Legge 264/49, si applicano 
le disposizioni della legge 6 agosto 1975, n. 418 e successive modifiche ed integrazioni; 

Considerato che, con determinazione n. 1955 del 29/07/2014 del Dirigente del Settore Formazione 
Lavoro Politiche Sociali della Provincia di Vercelli, è stato approvato il progetto per il cantiere di 
lavoro suddetto; 

Visto  il bando per la selezione in oggetto, pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito internet del 
Comune di Piode dal 25 Agosto 2014  al 3 Settembre 2014, che fissava le seguenti scadenze: 
“Le domande di partecipazione dovranno pervenire all'Ufficio Protocollo del Comune di PIODE 
entro il termine perentorio delle ore 12,00 del 3 Settembre 2014. A tal fine farà fede il timbro 
dell’Ufficio protocollo apposto sulla busta contenente la domanda. 

 
Tutti i candidati che hanno presentato la domanda dovranno presentarsi al colloquio che sarà 
effettuato il giorno sei settembre 2014, alle ore 10,30”; 



 
Considerato che, nei termini, (Prot. 808 del 3 Settembre) è pervenuta una sola domanda e, 
precisamente, quella del Sig. Vecchio Antonio, nato a Falerna (CZ), residente in Scopello, Via 
Statale 3 bis, allegata in atti d’ufficio; 
 
Dato atto che non sono pervenute domande fuori dai termini; 
 
Considerato che la stessa appare corredata da tutti i documenti richiesti dal bando e che lo stesso 
Sig. Vecchio alle ore 9,30 è presente negli Uffici Comunali per sostenere il colloquio conoscitivo; 
 
Visto che la Commissione esaminatrice è così composta: 
Geom. Donato Ferraris, Sindaco – Responsabile dell’Ufficio Tecnico; 
Dott.ssa Federica Sementilli – Segretario Comunale dell’Ente; 
Rag. Claudio Agnesina – Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Sono altresì presenti i Sigg.ri Remo Poloni e Davide Ferraris, quali componenti della Giunta 
Comunale. 

  

Dato atto che nulla osta all’approvazione della domanda avanzata dal Sig. Vecchio, relativa alla 
partecipazione al Cantiere di Lavoro “Piode 2014” e che il colloquio conoscitivo ha dato esito 
positivo, 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in preambolo, e che qui si intendono integralmente riportate, 
quanto appresso: 
 

1. di approvare la domanda avanzata dal Sig. Vecchio Antonio, nato a Falerna (CZ), il 
15/06/1969, relativa alla partecipazione al Cantiere di Lavoro “Piode 2014”; 

2. di dare atto che l’attività inerente inizierà a far data dal 16 Settembre 2014, si svolgerà per 
130 giornate lavorative, e sarà soggetta a verifica e controllo dell’Amministrazione di Piode; 

3. che la spesa relativa alla retribuzione del cantierista sarà a carico della Provincia di Vercelli 
per il 50% e, per il restante 50%, a carico del Comune sul capitolo 120/5 del Bilancio 
dell’Esercizio in Corso. 

 
  
                                                                                            Il Responsabile del Servizio Tecnico 
 F.to Geom. Donato Ferraris 


